
No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 1

~ 
GOBIERNO NACIONAL 

*CON PASO FIRME* 

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE SALUD 

RESOLUCIÓN No. 4-9 ~ 
De~ D de A G o S'TO de 2024 

saud 
MWsterlo. Salud 

Parmm6 

Que aprueba la Guía General para la Atención de las Infecciones Respiratorias 
Agudas, Leves y Graves asociadas al Virus de Influenza en Panamá 

EL MINISTRO DE SALUD 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 109 de la Constitución Política de la República de Panamá, establece 
que es función esencial del Estado velar por la salud de la población de la República, 
y que el individuo, como parte de la comunidad, tiene derecho a la promoción, 
protección, conservación, restitución y rehabilitación de la salud y la obligación de 
conservarla, entendida ésta como el completo bienestar físico, mental y social. 

Que el Decreto de Gabinete No.1 de 15 de enero de 1969, crea el Ministerio de 
Salud para la ejecución de las acciones de promoción, reparación y rehabilitación 
de la salud, que por mandato constitucional son responsabilidad del Estado. 

Que de conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 75 de 27 de febrero de 1969, que 
establece el Estatuto Orgánico, al Ministerio de Salud le corresponde, como parte 
de sus funciones generales, mantener actualizada la legislación que regula las 
actividades del sector salud, los reglamentos y normas para el funcionamiento de 
los servicios técnicos administrativos y manuales de operación que deben onentar 
la ejecución de los programas en el plano nacional, bajo patrones de funcionamiento 
de eficiencia comprobada. 

Que el Decreto Ejecutivo No.1617 de 21 de octubre de 2014, determina y categoriza 
los eventos de salud pública de notificación, investigación obligatoria, define los 
tipos de vigilancia epidemiológica, vigilancia laboratorial y se señalan los 
procedimientos para su realización. 

Que el Decreto Ejecutivo No.393 de 14 de septiembre de 2015, adopta los Objetivos 
de Desarrollo Sostenible (ODS) y ·dicta otras disposiciones, relacionados 
directamente con la Política No.3 de Salud 2016-2025 del Ministerio de Salud 
concerniente a "Mejorar el acceso a los servicios integrales de salud con equidad, 
eficiencia y calidad". 

Que, de conformidad con el Manual de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, le corresponde al Departamento de Salud y Atención Integral a la Población, 
a través de sus secciones, formular y actualizar en forma permanente, participativa 
y basada en la evidencia científico-técnica, las normas y procedimientos jurídicos y 
técnicos de toda la producción u oferta de servicios públicos y privados, directos e 
indirectos para garantizar la salud integral a la población en todo el territorio 
nacional. 

Que, es de suma importancia emitir las directrices para poder optimizar el manejo 
clínico de las infecciones respiratorias agudas, tanto en su presentación leve como 
en aquellos casos de gravedad. 



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 2

de 2024 

Por lo tanto, SE RESUELVE: 

Artículo Primero: Aprobar la Guía General para la Atención de las Infecciones 
Respiratorias Agudas, Leves y Graves asociadas al Virus de Influenza en Panamá. 

Artículo Segundo: Poner a disposición de todos los trabajadores de la salud del 
país, la Guía aprobada en la presente Resolución. 

Artículo Tercero: El Ministerio de Salud supervisará y vigilará que en todas sus 
instalaciones de salud se dé fiel cumplimiento a las recomendaciones establecidas 
en la presente Guía. 

Artículo Cuarto: La presente Resolución comenzará a regir a partir de su 
promulgación. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

DR. FERNANDO BOYO G~ 
Ministro de Salud 



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 3



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 4



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 5



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 6



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 7



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 8



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 9



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 10



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 11



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 12



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 13



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 14



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 15



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 16



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 17



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 18



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 19



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 20



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 21



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 22



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 23



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 24



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 25



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 26



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 27



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 28



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 29



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 30



No. 30110 Gaceta Oficial Digital, martes 03 de septiembre de 2024 31

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

